Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 201274 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110700074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.733, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O DESEMBARGADOR HAROLDO OLIVEIRA REHEM,
PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a desistência expressa da servidora, de sua
relotação provisória, resolve

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.716/2012, publicada no
DOU nº 211, seção 2, do dia 31 de outubro de 2012, que dispensou
a servidora do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ALINE BEZERRA
BARROSO DA SILVA, Analista Judiciário, Área Juidicária, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, matrícula 448 da Função Comissionada
de Chefe de Cartório da 26ª Zona em Parnaguá e a relotou, pro-
visoriamente, no Cartório Eleitoral da 73ª Zona em Socorro do
Piauí.

HAROLDO OLIVEIRA REHEM

PORTARIA Nº 1.739, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O DESEMBARGADOR HAROLDO OLIVEIRA REHEM,
PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e resolve

Dispensar a servidora ELIANA DA SILVA CRUZ, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, matrícula nº 536, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Chefe
de Cartório (FC-1), da 73ª Zona Eleitoral em Socorro do Piauí.

HAROLDO OLIVEIRA REHEM

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua
competência legal, e tendo em vista o contido na Portaria GPR n.
541/2012, alterada pela Portaria GPR n. 676/2012 e no PA
16.083/2012, resolve:

Nº 290 - Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei nº
8.112, de 1990, um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 15, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, a partir de 20 de setembro de 2012, em virtude de sua
ocupante, Maria Aparecida Pereira de Carvalho Leal, Matrícula nº
309.623, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

A SECRETÁRIA-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua
competência regimental e tendo em vista o contido na Portaria
GPR/N 541/2012, alterada pela Portaria GPR/N 676/2012, e no PA N.
18.101/2012, resolve:

Nº 291 -Designar FERNANDA CRISTINA CARDOZO RIBEIRO,
matrícula N. 315.944, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da Função
Comissionada, FC-05, de Supervisor do Serviço de Custas Fi-
nais/Contadoria-Partidoria da Circunscrição Judiciária de Brasília, nos
seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensado ADIMAR
ALIAR DA SILVA, matrícula N. 315.080, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

LÍDIA MARIA BORGES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 2.233, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

I - Remover, a pedido, o servidor KLEBER HEINZ SCH-
ROEDER, Analista Judiciário - Área Judiciária, Especialidade Exe-
cução de Mandados, do Quadro de Pessoal desta Corte para o Tri-
bunal Regional do Trabalho da Segunda Região/SP, mediante permuta
com o servidor SAUL MELLO VILAS BOAS, Analista Judiciário -
Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados, do Quadro de

Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da Segunda Região/SP, nos
termos do inc. II do art. 36 da Lei nº 8.112/1990, do art. 20 da Lei nº
11.416/2006 c/c o inciso II do art. 7º e art. 13 da Resolução CSJT nº
11 0 / 2 0 1 2 ;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 6 de novembro de
2012.

Des. CARLOS ALBERTO ARAUJO DRUMMOND
Vi c e - P r e s i d e n t e
Em exercício

5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.832, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, DESEMBARGADORA DO TRA-
BALHO VÂNIA JACIRA TANAJURA CHAVES, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, conforme processo de matéria ad-
ministrativa nº 09.52.09.00331-35; resolve:

Prorrogar a cedência da servidora MARIA VERÔNICA
TORRES LOPES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Judi-
ciário/Administrativa, ao Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Re-
gião, por mais 01 (um) ano, a partir de 1º/01/2013, com ônus para
este Tribunal, no que se refere aos vencimentos do seu cargo efetivo,
observadas as disposições contidas no art. 93, inciso I, da Lei
n°8.112/90, art. 13, § 3º e do art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006.

VÂNIA J. T. CHAVES

8ª REGIÃO

ATO Nº 386, DE 20 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 8ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, cons-
tantes do inciso LXX do artigo 37 do Regimento Interno deste Tri-
bunal com as alterações constantes da Resolução 15/2012 deste Tri-
bunal, e

Considerando o que consta do Processo TRT nº 1746/2007, e
o disposto no artigo 2º da Emenda Constitucional nº 70, de 29 de
março de 2012,resolve:

ALTERAR a forma de cálculo do provento da aposentadoria
do magistrado JONAS SOARES VALENTE JÚNIOR, que passará a
ser calculado com fundamento no artigo 6º-A da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº
70/2012, e corresponderá à remuneração de Juiz Titular de Vara do
Trabalho, qual seja a estabelecida na Lei 12.041/2009, acrescida da
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada prevista no artigo 5° da
Orientação Normativa n° 6/2012, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão.

JOSÉ DE ALENCAR

ATO Nº 479, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta da Resolução Administrativa nº
1390, de 12 de abril de 2010, do Tribunal Superior do Trabalho e do
Ato nº 91, de 14 de maio de 2010, deste Egrégio Tribunal Regional
do Trabalho da 8ª Região,

CONSIDERANDO que até a data de 18 de janeiro de 1995,
o servidor DIRCEU DA SILVA contava com 2.881 dias ininterruptos,
ou 7 anos, 10 meses e 26 dias de exercício em Função Comissionada,
nível FC-3, atendendo assim os pressupostos temporais estabelecidos
no artigo 193 da Lei nº 8.112/1990, e ainda o que consta do Processo
TRT n° 1320/1998, resolve:

ALTERAR o fundamento legal da aposentadoria do servidor
DIRCEU DA SILVA, para incluir a vantagem prevista no artigo 2º da
Lei nº 8.911/1994, em nível FC-3, conforme entendimento fixado
pelo Tribunal de Contas da União nos Acórdãos números 2.076/2005,
964/2006 e 663/2008-Plenário, com efeitos financeiros retroativos a
13 de abril de 2005, em razão da prescrição quinquenal de que trata
o Decreto nº 20.910/1932.

JOSÉ DE ALENCAR

ATOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO a posse do servidor BRUNO RAFAEL
CORDEIRO QUEIROZ em outro cargo inacumulável e o interesse do
serviço,resolve

Nº 487 - DECLARAR VACÂNCIA, a contar de 29 de outubro de
2012, do cargo de Analista Judiciário/Área Judiciária, do quadro de
pessoal permanente do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da
Oitava Região, ocupado pelo servidor BRUNO RAFAEL CORDEI-
RO QUEIROZ, código Mentorh nº 2406, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, com fulcro no artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112, de 1990.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
e

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Analista Judi-
ciário/Área Judiciária, ocupado pelo servidor BRUNO RAFAEL
CORDEIRO QUEIROZ, conforme Ato nº 487/2012 e, ainda, o in-
teresse do serviço,resolve:

Nº 488 - DISPENSAR o servidor BRUNO RAFAEL CORDEIRO
QUEIROZ, Analista Judiciário/Área Judiciária, código Mentorh nº
2406, da função comissionada de Assistente de Juiz Nível V, FC-5
(código Mentorh nº 500130), da Meritíssima 1ª Vara do Trabalho de
Parauapebas, a contar de 29 de outubro de 2012.

JOSÉ DE ALENCAR

10ª REGIÃO

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O Desembargador do Trabalho Vice-Presidente, no exercício
da Presidência do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Região,
usando de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
contido no Processo Administrativo nº 6112/2012, resolve:

Nº 475 - Designar a servidora GISELE RABELO MACHADO, Téc-
nico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente, Código FC-01, da 8ª
Vara do Trabalho de Brasília-DF.

O Desembargador do Trabalho Vice-Presidente, no exercício
da Presidência do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Região,
usando de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
contido no Processo Administrativo nº 6474/2012, resolve:

Nº 483 - Designar CRISTIANO FINAZZI PALHARES FERREIRA,
Analista Judiciário, Classe "A", Padrão 2, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente Administrativo, Código FC-
03, do Gabinete da Desembargadora Flávia Simões Falcão.

O Desembargador do Trabalho Vice-Presidente, no exercício
da Presidência do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Região,
usando de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
contido no Processo Administrativo n.º 6.171/2012, resolve:

Nº 484 - Dispensar ESLA BARROS FERREIRA, servidora à dis-
posição deste Tribunal, da função comissionada de Assistente Ad-
ministrativo, Código FC-03, do Gabinete do Desembargador Ribamar
Lima Júnior, a contar de 25/10/2012, em razão de retorno ao órgão de
origem.

ANDRÉ R. P. V. DAMASCENO

15ª REGIÃO

ATOS SPV DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, de acordo com os artigos 1º e 2º da
Resolução Administrativa nº 147/2012, do CNJ, bem como o previsto
nos artigos 21-F, alínea "k", e 22, inciso XI, do Regimento Interno
deste Regional, e ainda o que consta do Processo nº 0000600-
93.2012.5.15.0895 PA, resolve:

Nº 383 - Nomear, nos termos do artigo 5º, da Lei nº 11.416/2006,
HELENA MARIA DE CAMPOS, Técnico Judiciário, área Admi-
nistrativa, classe "C", padrão 13, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Secretaria de Vara do Trabalho CJ-03, do mesmo Quadro, em vaga
decorrente da exoneração, a pedido, de Argenide Ferreira Valle.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 994 - Designar, a partir da publicação desta portaria, HELENA
MARIA DE CAMPOS, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na Vara do
Trabalho de Guaratinguetá, para exercer a função de FISCAL dos
Contratos nº 43/2010 e 79/2011, com as atribuições constantes do
artigo 2º, do Ato Regulamentar GP nº 17/2008, podendo ser res-
ponsabilizado por eventuais incorreções ou omissões, dispensando-a
da função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria FC-05,
bem como da substituição do Diretor de Secretaria de Vara do Tra-
balho CJ-03.

Nº 995 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ALMIR
ROGERIO DE GODOI, Servidor Público Federal, do Quadro Per-
manente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Re-
gião, removido para este Tribunal, lotado na Vara do Trabalho de
Guaratinguetá, para exercer a função comissionada de Assistente de
Diretor de Secretaria FC-05, constante da Tabela de Funções Co-
missionadas, bem como para substituir o Diretor de Secretaria de
Vara do Trabalho CJ-03, nos seus impedimentos legais e eventuais,
dispensando-o da função comissionada de Assistente FC-02.

RENATO BURATTO

PORTARIA SPV Nº 996, DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir de 19 de outubro de 2012, RENATA
BENICIO LIMA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de
Assistente FC-02, na Área de Concursos e Avaliação de Desempenho
de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

RENATO BURATTO

eulina.rocha
Retângulo